——  1  ——

郑轻大政〔2022〕80号

校属各单位：

《郑州轻工业大学危险化学品全过程监督管理办法》已经学

校研究同意，现予印发，请遵照执行。

2022 年 12 月 6日

 ——  2  ——

第一章 总 则

第一条 为全面规范和加强我校危险化学品管理，进一步严

格执行《安全生产法》《危险化学品安全管理条例》等法律法规，

保障教学、科研实验安全，切实维护校园安全环境,根据《郑州

轻工业大学实验室安全管理办法》《郑州轻工业大学危险化学品

安全管理办法》要求，结合学校实际情况，特制定本办法。

第二条 本办法所指危险化学品是指学校各级各类实验室中

所涉具有毒害、腐蚀、爆炸、燃烧、助燃等性质，对人体、设施、

环境具有危害的剧毒化学品和其它化学品。其中，政府相关监管

部门根据情况认定需要管控的化学品，统称为国家管控危险化学

品（以下简称管控化学品）。

第三条 全过程监督管理包括危险化学品采购、储存、使用、

废弃、处置整个过程监督管控。

第二章 采购管理

第四条 危险化学品申购必须符合教学、科研工作实际需要，

 ——  3  ——

严禁谎报虚报，严禁超量购买和储存。申购人应为学校在职教师，

应遵循“按需申购、少量多次”的采购原则；使用管理单位须依

法依规分类管控本单位化学品，使用管理单位主管负责人须严格

审核化学品申购品类和用量。

第五条 非管控化学品的采购程序。申购人填写《郑州轻工

业大学非管控类化学品采购备案表》，经使用管理单位主管负责

人审核后方能进行采购，并将该《备案表》报实验室与设备管理

处备案。

第六条 管控化学品的采购实行逐级审批，程序如下：

（一）申购人填写《郑州轻工业大学管控化学品采购审批表》，

使用管理单位须严格控制采购数量，核实确保安全储存条件和安

全防护措施，该《审批表》经使用管理单位主管负责人审批签字

盖章后提交实验室管理处进行校级审批。

（二）实验室与设备管理处统一报送公安部门审批，通过相

应审批流程后方能实施采购。

第七条 由于危险化学品种类繁多，为确保学校各类危险化

学品均纳入各级监管范围内，所有化学品采购进行财务报销时，

都须根据采购种类提供《非管控化学品采购备案表》或《管控化

学品采购审批表》，否则不予报销。

第三章 储存与使用

第八条 危险化学品采购到货后经采购人、使用管理单位验

 ——  4  ——

收合格后方能签收并及时登记入库。

第九条 各单位危险化学品须依法依规分类规范存于安防条

件和标识完备的专用暂存室、专用储存柜内，并由专人负责管理，

存放地必须与申购材料一致；须建立储存使用登记制度，及时登

记使用人、用途、用量等信息，建立危险化学品规范动态台账，

督促本单位实验室及时做好危险化学品使用记录。

第十条 管控化学品领用遵循“即领即用”和“用多少领多

少”的原则，如有剩余须及时回库；非管控类危险化学品严禁在

实验室超量储存（原则上控制为一周使用量或遵从上级要求），

减少安全隐患。

第十一条 爆炸品、易制爆、易制毒（第二、三类）化学品

严格执行双人双锁、双人收发、双人保管制度，易制毒（第一类）、

剧毒化学品严格执行“五双”管理制度。

第四章 废弃与处置

第十二条 危险化学品使用过程中产出的废气、废液、废渣、

粉尘应回收综合利用，必须排放的，须经净化处理，其有害物质

浓度不得超过国家环保部门规定的排放标准。对无法净化处理的

危险化学品的废液废渣、残液残渣等应严格按照规定统计上报学

校，经环保部门报批后规范处置。

第十三条 销毁处理存放过久、失效变质、报废的危险化学

品，必须按照规定经学校批准，严格执行公安、环保部门相关规

 ——  5  ——

定和流程，委托有资质的单位妥善处置。

第五章 附 则

第十四条 本办法未尽事宜，按国家、地方和学校有关规定

执行。

第十五条 本办法由实验室与设备管理处负责解释。

第十六条 本办法自印发之日起施行。

郑州轻工业大学校长办公室                2022年 12月 6日印发

		2022-12-07T17:13:51+0800